§. II.

*Inter con-
cionandum
defluxione
oppressus
succumbit.*

Vix tamen ingressus erat ad dicendum,
vix thematis verba paullo fusiùs explana-
verat, cum Deo sic moderante, repente
capitis defluxio cor dicentis oppressit, &
mùlque respirandi ac perorandi facultatem
propè omnem abstulit. At ille necquicquam
territus, animos sibi sumere viribus majores,
vim naturæ non modicam inferre, verba
quidem ægré moliri, cœptam tamen dictionem,
quoad licet, prosequi non destitit, donec
nec novo irruente fluxu prostratus, promissa
in suggestum incubuit. Tum exortus clamor
Auditoris, mœror & sollicitudo concionis,
commiseratio & pius in Patrem charitatis
ardor. Accurritur, levatur, & alienis
fultus brachijs ad valerudinarium à Patribus
deportatur, an ducitur; sequitur effusa populi
multitudo, precésque ut impertiarur,
jam non concionatorem, sed vatem obsecra-
crat. Ille ut primùm redeunte Spiritu for-
mare verba potuit, denuò exorsus prolixam
de

*Duas horas
verba fa-
cis ex lecto.*

de æternis gaudijs & cæli gloriâ, præmiis-
que Beatorum fermocinationem, duas ipsas
horas perorando, præsentibus flammis ad-
hibuit, nec antè dolore & amore saucios à se
dimisit, quàm tertium infestâ capitis non
jam destillatione, sed nimbo obrueretur; ita
quidem ferebat opinio. Compertum autem
postea fuit, extra se raptum esse; uti in tem-
pore dicemus. Certè momento citiùs o-
mnem sentiendî vim perdidit, neque aliud
potuit, quàm ut nutu extremum inungi po-
stularet: quod ubi factum, erumpentibus
extremæ febris indicijs sine voce, sine sen-
su à Medicis pro deposito est habitus.

§. III.

Eo adhuc vespere Senatus perijt, hunc
suum civem tam excellentibus gratiæ do-
nis illustrem separato in tumulo recondi,
haud dubius tam exquisitam viri virtutem,
claris olim indicijs divinitus manifestandâ:
simul omnes in funus impensas & appara-
tum, si non pro dignitate, saltem pro suis
viribus ministraturum, piè liberalitèrque
promisit. Itaque Bernardus sine cibo, clau-
lis plerumque oculis dies adeò quinque ve-
lut in mortuum jacuit, nisi quòd afluente
turbam, & sive manus ad osculum expe-
rentem, sive aspectu tam feliciter occum-
bentis defixam, ipse quoque paternis inter-
dum

*Loquela
desitutus
Christiano
ritu inun-
gitur.*

*Quinque
diebus in-
ectasi iacet.*

dum oculis & serenitate frontis oppidò exhilarârit: altrâ potiùs contemplatione defixus, quàm violentia morbi à sensu alienatus: qui enim attentius eum è vicino observabant, divinis occupatum colloquijs, psalmisq; recitandis audiebant intentum.

Quidquid tetigerat, in pretio fuit, & passim expetebatur religiosè conservandum: cui plurimorum desiderio, quòd nostri satisfacere non vellent, aut non possent, abundè morituri charitas vel in extremo vitæ articulo, naturâ subministrante præstitit, quando plurimus per nares effusus cruor sudario la largè imbuit, multòsque voti compotes fecit.

Quidquid tetigerat, in pretio fuit, & passim expetebatur religiosè conservandum: cui plurimorum desiderio, quòd nostri satisfacere non vellent, aut non possent, abundè morituri charitas vel in extremo vitæ articulo, naturâ subministrante præstitit, quando plurimus per nares effusus cruor sudario la largè imbuit, multòsque voti compotes fecit.

§. IV.

Die Veneris, uti prædixerat, moritur.

Appetebat interea Veneris, quam dicimus, dies, quâ cum moriente Dei Filio moriturum antè gestiens non rarò canillaverat; cùm propior morti, dato æris campani signo inter consuetas Ecclesiæ preces, quas circumfusa Patrum Fratrumque coronare citabat, velut è gravi somno excitatus ad se sensuumque officia revertit; & dum inter Cælites, ut in extremâ luctâ certant adesse dignentur, ex ordine compellatos, S. Agatha quoque, ceu Bernardi studiosissimè ad nomen vocabatur, oculos, in cælum sustulit, vultum omnem serenavit, & blanda sub-

subridens inclinato capite, Divam Martyrē,
velut matrem, quam sexaginta amplius an-
nis tenerē dilexerat, salutaturus, puram in
manus Conditoris animam exhalavit, idque
tam celeriter, ut qui preces Litaneuticas
fundebant, iteratō *S. Agatha, ora pro eo*, in-
geminare, aut præeunti respondere non pos-
sent.

Sequebantur autem abeuntem ex hac
mortalium orchestra non tristes gemitus ;
sed dulces piorum lacrymæ : non mœror ;
sed gratulatio, nemine non novum sibi in
cælo Patronum obvenisse plurimum exul-
tante, eò quidem magis, quòd vaticinio fi-
dem fecisset, quando non solum eodem per
hebdomadam die, verum eâ insuper horâ,
Italici 18. Germanici 12. plus minus, sub ipsum
meridiem, quando & Servator in crucem a-
ctus esse creditur. 11. Kal. Majas anno supra
mille sexcentos undecimo vitâ
functus est.

I

CAPUT

CAPUT XVIII.

*Apparatu maximo terre manda-
tur, & post funus apparet
gloriosus.*

§. I.

*Perhonorifi-
cè sepeli-
tur.*

VT primùm è vivis excessit, dato ei more signo in Collegio, mox in summo Templo aliisque, seu Canonicorum, quos vocant, seu Religiosarum familiarum Ecclesijs æs campanum lugubriter pulsarum, communem esse toti patriæ tanti viri jacturam ingemuit. Sequenti die Senatus ab universo nobilium ordine commitatus, & pullo habitu indutus, ut in magnorum Principum funere mos est, erectus insuper ad modum pyramidis theatro, dispositisque omni ex parte argenteis candelabris, ut quam plurimis faculis collucere atque odoriferis cædis latè fragrantiam spargeret, solennes Bernardo exequias & Religiosæ familiæ omnes sub suis quæque signis, cohonestârunt.

*Effertur à
Nobilibus.*

Extulerunt funus suis humeris ex primâ nobilitate Sodales, quos Albatos ajunt

ultimos illi honores quoque habuit mortu-
 tuali officio persoluto, & sacro funebri mu-
 sicis decantato modulis Collegium Canoni-
 corum. Mortuum denique jussu Senatûs *Pro concio-*
 pro concione laudavit R. P. Bartholomæus *ne lauda-*
 de Messana, ex Franciscanâ familia, quam *fuit.*
 Capuccinos indigitant, cui de præclaris
 Bernardi gestis differenti assensit publica
 vox; comploratio, & ejulatus fidem fecit.

§. II.

Et si verò inter postremos etiam nostra
 Societas defuncto justa ex more persolve-
 rit; ita tamen inter parentandum quivis a-
 nimo comparatus erat, ut suffragium sibi
 ab extincto potius exposcendum, quàm
 non indigo erogandum censeret. Et hic
 quidem non modò nostrorum hominum,
 sed communis omnium sensus fuit, ideò-
 que tam densa ad eum affluentis turbæ
 compressio facta est, ut mortuale ferculum *impensè*
 forti sepimento fuerit muniendum, triduo *colitur, ut*
 que jam altero exuviæ inhumatæ ad spe- *inculpata*
 ctaculum & religiosam venerationem ne- *viret, & ene-*
 cessariò relinquendæ. At brevi, velut im- *quisita*
 potens sui undarum moles perrupto agge- *virtutis*
 re, ita clathris undique effractis, & obtritis *homo*
 sese multitudo infudit: alij manum exoscu-
 lari,

lari, alij coronas precatorias vestibus admo-
vere, hi capillos vellere, isti ungues, vestes,
& id genus alia decerpere, deinceps velut
sacra quædam lipsana & præ gemmis fib-
futura.

*In omnium
ore versa-
tur.*

Pergebat interim civitas universa lo-
go æris pulsu excitata certatim applaudere
jamque nullus nisi de Bernardo sermo esse
jam beneficia è cælo impetrata, jam prodigi-
ose facta, modò infractus in adversis ani-
mus, modò perenne sui domandi, animòs-
que Deo operosè lucrandi studium, aliàque
complura Herois nostri facinora commemo-
rati.

§. III.

Tandem elapso tridui spatio perægi-
quidem, sub tertiam noctis horam corpus
felicissimi Bernardi ex ædè nostra in sa-
crum vestiarium ab oculis hominum pro-
perè subductum, plumbeo loculo ex Magi-
stratûs voluntate inclusum, post ad ipsam
Crucifixi Servatoris aram, sub gradibus, et
terræ mandatum: ad pedes scilicet illius
quem vivus in corde sepultum nunquam
non circumtulera. Ne qua verò tam pre-
tiosi pignoris aliquando obreperet oblivio
jussit Senatus, quem vivum in oculis fere-
bat, mortuum penicillo exprimi, ut in Cuius

*Depingi-
tur iussu
Senatus.*

ria inter illustres Catanæ viros collocari
 posset. Et quia triduum illud, quo inhu-
 marus publico bono jacuit, non obscuris
 prodigijs favente Cælo cohonestatum fue-
 rat, jam tum Senatus-Consulto decretum
 est, Summo Antistiti Romam supplices
 mittere libellos, ut ejus nutu fas sit, sacris
 Præsulibus de more super vita, rebusque
 gestis Bernardi quæstiones exercere, quibus
 contestata viri sanctitas patefieret orbi, olim
 dubio procul inter Divos publico ritu ce-
 lebranda. Unde factum, ut jam olim an-
 nuente Romano Pontifice Innocentius Ma-
 ximus & Octavius Brancifortus Catanen-
 sium Episcopi apud suos Cives: Ioannetti-
 nus d'Oria è Purpuratis Patribus ArchiPræ-
 sul apud Panormitanos, alij quoque pluri-
 bus in locis ejusmodi quæstiones haberent,
 & in publicas tabulas referrent, id effectua-
 ri, uti spes est, quò Bernardus beatorum, si
 ita Sanctæ Sedi videbitur, numero tandem
 adscriptus, pro Cælite coli haberique possit.